1*

* Et en sa bonté consubstantielle et incarnée avec elle, qui s'est fait verbe et s'est manifestée dans la plénitude des temps, pour racheter tout ce qui s'est confié en elle, et par laquelle, du moment que je l'ai connue, j'ai été régénéré à une nouvelle vie, ainsi qu'il est arrivé à tout ce qui l'approche à onze mille verstes à la ronde.

Je crois aussi en son saint esprit, supposé que saint signifie grand; illuminant, épurant, pénétrant, vivifiant; par l'inspiration duquel je me suis senti la suprême vertu de m'élever au-dessus de moi-même, et de me tenir debout au pied de son trône de miséricorde.

Trinité indivisible en une seule personne, toujours agissante, le matin pour la prospérité de son empire, le soir pour le charme de sa cour; hors de laquelle il n'y a point de salut, et en laquelle tous ceux qui espèrent comme moi, trouveront la rédemption et la rémission de leurs fautes. Ainsi soit-il! Amen.

Après avoir dit ce Crédo accompagné d'un *Mater nostra qui es en Russie*, il faut faire un acte de contrition, et se prosterner devant Catherine seconde quoiqu'unique, et lui confesser avec une sainte naïveté toutes mes misères, chimères, visions, imaginations et autres symptômes de folie.

Et dans cet état d'exaltation, en m'adressant à la bonté ineffable de l'Impératrice je chanterai :

Ici

commence la Lamentation de Jérémie le Prophète.

Aleph. 1. Comment est-il arrivé que ce qui donne et conserve la vie à tout le monde, m'a procuré la mort?

2. J'ai connu trop tard ta loi, et que me sert de l'avoir adorée de loin? Ma vie s'est évaporée sans t'être consacrée, et voilà qu'il faut que je meure sans t'avoir payé de tes bienfaits.

3. Et ta bonté ineffable ne pouvant me rendre mes jours perdus loin de toi, m'a procuré la mort en voulant me donner et conserver la vie.

Beth. 1. Et je me suis éloigné de toi, et j'ai cru que n'étant plus témoin de ta bonté ineffable, je pourrais en perdre la mémoire ou en affaiblir l'image pour m'en souvenir avec tranquillité.

2. Et je me suis dit: Pour l'oublier et pour me rendre à moi-même, opposons lui les monuments subsistants de la grandeur romaine, et les rui-

* nes de l'ancien monde, et les volcans et les traces des grandes catastrophes de la nature, et tout ce qui fait de profondes impressions sur la pensée de l'homme; et je me suis souvenu de toi davantage.

3. Et j'ai erré sur la terre trois années, et quoique l'univers soit rempli de l'éclat de ton nom, j'en ai senti l'aspect flétri et privé de son charme, parce que je ne tenais plus à toi que par mon coeur et non par mon sort, et je me disais: La vie qui ne lui appartient pas, est elle bonne à conserver?